Et tunc etiam dictus hereticus dixit ipsi loquenti quod face-
ret et reverenciam, et si dictam reverenciam faceret esset salvus, 
et post dictam reverenciam eidem exibitam, si moreretur postea, 
moreretur in eorum fide, ita bene esset eius anima salva sicut 
anime apostolorum Petri et Pauli, et in tribus diebus eius anima 
esset in paradiso terrestri.

Dicebat quod nulla anima intraret paradisum vel infernum 
usque ad diem iudicii.

Dicebat etiam quod dicti heretici rogabant Deum pro nobis 
aliis, quos dicebant esse inimicos fidei, ut Deus nos reduceret ad 
fidem eorum.

Dicebat etiam quod bene est caro qui carnem comedit, et ipse, 
ut dixit, intellexit quod dictus hereticus vellet dicere quod ita pa-
rum valet caro comedens carnem, sicut carnes ipse quas comedit.

Et post dicta verba ipse loquens dixit dicto heretico quod, 
si de cetero loqueretur sibi de dicta reverencia facienda, ipse 
loquens faceret eum capi. Quod audiens dictus hereticus recessit 
ab eo flens. Et post dicta verba ipse loquens ivit apud Sanctum 
Matheum ad domum Guilelme Maurine. Et deinde ivit ad domum 
cuiusdam capellani vocati Guilelmi, qui aliquando veniebat ad 
domum dicte Guilelme Maurine, et ibi comedebat et bibebat, licet 
moraretur in quadam domo que est in platea dicte ville Sancti 
Mathei, iuxta ecclesiam dicti loci. Qui capellanus noluit dicere ipsi 
loquenti cognomen suum, nec etiam voluit ei dicere unde erat; 
set aliquando dicebat quod erat de Sancto Gervacio, aliquando 
quod erat de Condomio et aliquando quod erat de Albegesio. Qui 
presbiter loquebatur balbe lingam, mediam inter vaschonicum et 
tholosamum, et poterat esse etatis quasi triginta annorum; et erat 
quasi stature ipsius loquentis, et erat maturus homo et habebat 
faciem subpallidam et occulos glaucos, cum quo presbitero ipse 
loquens comedit et bibit in domo eius predicta. Et post comes-
tionem ipse loquens dixit presbitero aliquos de erroribus, quos 
supra confessus est, se audivisse a dicto Guilelmo Belibasta; et non 
recordatur, ut dixit, quos errores dixit ei. Et tunc dictus presbiter 
dixit ei quod dicta fides quam audiverat a dicto heretico erat sancta 
fides romana per quam solum homines salvabantur. Et tunc ipse 
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(loquens), ut dixit, interrogavit dictum presbiterum quare, ex quo 
fides dicti heretici erat ita bona, ‘Vos fecisti fieri capellanum?’. Et 
dictus presbiter respondit quod ad hoc ut haberet exinde vitam 
suam. Dictus etiam capellanus dixit ipsi loquenti quod pater eius 
amiserat viginti milia solidorum Tolose pro heresi. Qui etiam 
presbiter habebat unum librum de fide hereticorum coopertum de 
corio rubeo. A quo etiam capellano audivit quod plures heretici 
erant in Carcassesio, in Tholosano inferiori, in Egenesio [sic, scil. 
Agenesio] versus Mirandam et in Caturcino, quam in Savartesio, 
et idem dixit ei Ramundus predictus hereticus.

Audivit etiam a dicto Ramundo heretico, apud Fleys, quod 
thesaurum quod congregaverunt Petrus, Guilelmus, Iacobus Auterii, 
quondam, heretici de Savartesio et aliis locis, remansit Auteriis 
de Ax. Audivit etiam quod in Tholosa et in Miranda et in Castro 
Sarraceno erant magne partes thesauri hereticorum, et, ut audivit 
a dicto heretico et Petrus [sic] Belibasta, quod in partibus istis 
habebant heretici unum mininum, id est centum milia librarum. 
Postea tamen, ut dixit, frequenter in domo dicte Guilelme Mau-
rine loquti fuerunt ipse (loquens) et dictus presbiter de dictis 
erroribus, quos supra confessus est, se audivisse a dicto heretico, 
et aliquando erant presentes, quando dicta verba dicebantur, Gui-
lelma Maurina, que excitabat eos ad loquendum de dicta materia, 
Arnaldus et Iohannes Maurini, filii eius, Petrus Maurini, fratrer 
dicte Guilelme, Arnaldus Baiuli de Ax, et aliquando erant simul, 
et aliquando aliqui de predictis.

Deinde, post paucos dies, ipse loquens fuit infirmus in mense 
ianuarii, et iacuit infirmus in domo dicte Guilelme Maurine. Et in 
dicta infirmitate, cum iam desperaretur de vita ipsius loquentis, 
dicta Guilelma Maurina dixit ipsi loquenti quod haberet vel mitte-
ret pro Guilelmo Belibasta, heretico predicto, ut ipsum loquentem 
reciperet ad fidem et sectam suam, et quod post quam esset re-
ceptus per dictum hereticum, ex tunc non biberet nec comederet, 
set quod sic moreretur en la endura, quia, ut dixit ei, quod si 
reciperetur per dictum hereticum, post quam mortuus esset, eius 
anima in tribus diebus esset in paradiso terrestri; et si ipse loquens 
moreretur ante quam esset receptus per dictum hereticum, anima 
eius iret de corpore in corpus. Et ipse loquens respondit dicte 
Guilelme quod nolebat dictum hereticum nec volebat se ponere en 
la endura, quia, ut dixit, Deus haberet eum occidere, et non ipse 
se ipsum, et quod de cetero dicta Guilelma non loqueretur sibi 
de dicta materia, quia, si faceret, ipse faceret eam capi. Et dicta 
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Guilelma respondit ei quod talia non diceret ei in domo sua. Et in 
crastinum mane ipse loquens recessit et ivit ad pascua, equitando 
super quandam asinam, et stetit cum bestiario suo quasi per novem 
septimanas. Et infra dictum tempus, quodam sero, venit ad eum 
dictus Petrus Maurini, frater eius, et in devesia domus de Serveria, 
iuxta Bassam blancam, dictus Petrus Maurini dixit ei quod dicta 
Guilelma Maurina voluerat ipsum loquentem interficere, volens ei 
dare realgar. Et postea, ut dixit, dicta Guilelma Maurina, Petrus 
Maurini, frater dicte Guilelme, Iohannes et Arnaldus, filii dicte 
Guilelme, petierunt ab eo quod indulgeret eis, quia voluerant eum 
interficere cum dicto realgar. Et ipse etiam loquens, ut dixit, indul-
sit eis. Postquam tamen scivit quod predicta cogitaverunt contra 
eum predicta Guilelma Maurina et alii predicti, quando victualia 
veniebant de domo eorum, ipse loquens, ante quam comederet, 
dabat cuidam maustino partem aliquam de dictis victualibus, ad 
probandum si dicta victualia erant venenosa.

Dixit etiam quod dicto tempore, quadam die, ipse loquens 
et Arnaldus Cicredi predictus loquti fuerunt inter se de aliquibus 
verbis hereticalibus, que ipse loquens, ut dixit, audiverat a dicto 
Guilelmo Belibasta iuxta parietes clausure dicte ville Sancti Mat-
hei; et ambo comedebant [sic, scil. comendabant] dictam fidem 
et loquebantur de dicta fide.

Item, dixit quod quinque anni fuerunt in estate proxime pre-
terita, dum ipse loquens erat in hospitali Sancte Susanne, occurrit 
ei quidam de Taraschone cognominatus Anhaus, qui erat satis 
altus homo et spallutus, habens faciem magnam, et non recor-
datur de nomine eius, ut dixit, et iverunt simul usque Ataneiolh, 
et in via loquebantur inter se de fide et facto heresis. Et in via 
dictus Anhaus petivit ab eo si erat frater dicti Guillelmi Maurini, 
et ipse loquens respondit ei quod sic, et tunc loquti fuerunt simul 
de fide et facto heresis, et non recordatur, ut dixit, ipse loquens, 
quid locuti fuerunt de predictis. Videtur tamen ipsi loquenti quod 
placeret dicto Anhaus fidem et factum hereticorum.

Item, dixit quod, dum ipse erat iuvenis apud Montemalionem, 
dixerunt ei Guilelmus Belhoti et Guilelmus Maurs, de Montalionis, 
quod Bernardus Clerici et Ramundus, Guilelmus et Petrus Clerici, 
fratres, erant de secta eorum. Et dicta verba fuerunt dicta per dic-
tum Guilelmum Belhoti illa nocte qua fuit in domo patris ipsius 
loquentis cum Philippo de Alayracho, heretico, de quibus supra 
mentio est facta. Post quam autem supradicta de eius infirmitate 
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facta fuerunt, dictus Guilelmus Belibasta, Arnaldus Balle, Petrus 
Maurini, frater ipsius loquentis, et Arnaldus Maurini iverunt versus 
Palhars ad faciendum nupcias, ut dicebatur, de quadam sorore 
dicti Arnaldi Balle, que, ut dicebatur, accipere(t) dictum Arnaldum 
Maurini non [sic, scil: in] virum. Et, ut postea retulit dictus Pe-
trus Maurini ipsi loquenti, iacuerunt primo, quando ibant versus 
Palhars, in domo Mersendis, alias vocate Tarragona, apud Beseth, 
et postea venerunt apud Ylerdam, et hospitati fuerunt et iacuerunt 
in domo Sperte, uxoris quondam Bernardi Ceravelli de Taraschone, 
fugitive pro heresi. Et Matheua, filia dicte Sperte, vidit predictos 
in domo dicte matris sue, que Matheua e(s)t uxor ipsius loquentis.

Et deinde iverunt apud Tiranam [sic, scil. Tirviam], et ibi 
capti fuerunt dictus Guilelmus Belibasta, hereticus, Petrus Maurini, 
frater ipsius loquentis, Arnaldus Maurini et dictus Arnaldus Balle. 
Et quia dictus Arnaldus Balle dixit, post quam capti erant, quod 
ipse conduxerat dictos Petrum Maurini et Arnaldum, predicti duo 
relaxati fuerunt de carcere, ut postea predicta narraverunt ipsi lo-
quenti dicti Petrus et Arnaldus Maurini. Et quando reversi fuerunt 
apud Sanctum Matheum, narraverunt aliis credentibus hereticorum 
supradicti qualiter captus fuerat dictus Guilelmus Belibasta. Et tunc 
Guilelma Maurina, Mersendis, alias vocata Tarragona, et Ramunda, 
uxor Petri Maurini [sic, scil. filia Petri Martini] de Hugenacho, et 
Comdors, soror eius, auffugere voluerunt, et Petrus Maurini, frater 
ipsius loquentis, ac alter Petrus Maurini et Arnaldus Maurini erant 
in dubio an auffugerent vel non. Ipse vero loquens et Iohannes 
Maurini, filius dicte Guilelme, dixerunt quod no fugerent, quia, si 
fugerent hominibus, non fugerent Deo, et magis volebant expectare 
misericordiam Ecclesie quam si auffugerent.

Dictus vero capellanus, audito quod dictus Guilelmus Belibasta 
erat captus, au/f\fugit cum quadam muliere. Et nescivit ipse (lo-
quens) quo ivit dictus capellanus, nec etiam audivit dici. 

Illo etiam tempore, dicta Guilelma Maurina vendidit unam vi-
neam pro trecentis solidis regalium, quam postea redemit, tractante 
ipso loquente, pro triginta solidis a Balagueria de Sancto Matheo, 
que dictam vineam retinuerat. Petrus vero Maurini, frater ipsius 
loquentis, vendidit oves suas postea, eodem anno, in nundinis de 
Morela, que sunt circa festum Nativitatis beate Marie. Et cum 
post dictas nundinas ipse loquens et dictus Petrus reduxissent oves 
ipsius loquentis apud Castrumasinorum, dictus Petrus Maurini 
recessit ab ipso loquente. Et de tota yeme sequenti ipse loquens 
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non vidit dictum Petrum nec scivit etiam quo ivit, ut dixit. Set in 
estate sequenti reversus fuit dictus Petrus Maurini apud Castru-
masinorum, et ibi conduxit se pro pastore, et iverunt simul ipse 
loquens dictus Petrus Maurini, Borratz Canauda, Nicholaus Alegre, 
pastores de Castroasinorum, et quidam qui vocatur Guilelmus de 
Castanesa, iverunt simul ad portus de Castanesa, et ibi stivaverunt 
simul. Et nescit ipse (loquens) si predicti tres pastores, qui cum 
ipso et fratre eius (erant), erant de heresi culpabiles. Dixit tamen 
quod predicta yeme, quando ipse (loquens) de Sancto Matheo 
venit apud Castrumasinorum, Guilelmus Baiuli de Montealionis 
dixit ipsi loquenti quod Guilelmus Maurs erat captus. Et non re-
cordatur, ut dixit, si dictus Guilelmus Baiuli dixit ei quod dictus 
Guilelmus Maurs esset captus propter quasdam cartas falsas, vel 
propter heresim aut propter utrumque. Cum quo etiam Guilelmo 
ipse loquens loqutus fuerat in portibus de Merenchis vel de Po-
diociritano. Non recordatur tamen, ut dixit, si dictus Guilelmus 
comendavit sibi fidem et sectam hereticorum.

Et dum sic moraretur in Castroasinorum, baiuli dicti loci 
dixerunt ipsi loquenti quod vel acciperet uxorem vel exiret de 
dicto loco, ne cum ovibus suis consumeret pascua dicti loci. Et 
quia non invenit in loco mulierem que vellet esse eius uxor, ivit 
apud l’Albeges ad fratrem Berengarium Molinerium, monachum 
Populeti, qui habebat ab eo in pignore quasdam res. Quem, cum 
non invenisset in dicto loco, ivit apud Ioncosam, ubi dicebatur 
esse dictus monachus, et ibi fuit hostensa domus ei [sic, scil. ei 
domus] Sperte et Matheue, filie eius, et ipse loquens hospitavit (se) 
ibi. Et tunc, cum capellano dicte ville tractavit matrimonium de se 
et dicta Matheua, que placuerat ei, nesciebat tamen, ut dixit, tunc 
an dicta Sperta et Matheua, filia eius, essent hereticorum creden-
tes, nisi hoc solum quod Petrus Maurini, frater ipsius loquentis, 
ei<s> dixerat quod dicta Sperta hospitata fuerat ipsum et dictum 
Guilelmum Belibasta. Et etiam dictus Petrus dixerat dicte Sperte 
quod ipse loquens hereticos viderat, et hoc retulit ipsi loquenti 
dicta Sperta. Non tamen, ut dixit, ipse (loquens) accepit dictam 
Matheuam in uxorem pro eo quia erat credens hereticorum, cum 
hoc nesciverit ipse, ut dixit, donec eam desponsasset. Set, post 
quam desponsaverat eam, predicta verba fuerunt inter ipsum (lo-
quentem) et dictam Spertam, propter quod penituit quia dictam 
Matheuam accepterat in uxorem, et eam dimittere voluit quousque 
dictus frater Berengarius, quia volebat dictam Matheuam accipere 
nupcias faciendo, cepit ipsum loquentem et posuit in castro, et 
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sic accepit dictam Matheuam. Non tamen confessus fuit quando 
eam accepit alicui, nec dictus frater Berengarius hoc sciebat quod 
ipse et uxor sua essent credentes hereticorum. Et post quam eam 
acceperat in uxorem, frequenter loqutus fuit cum dicta Sperta et 
dicta Matheua de erroribus hereticorum supradictis, et aliquando 
laudabant dictam fidem, aliquando vero vituperabant, ut dixit, 
quousque captus fuit cum dictis socro et Matheua per Arnaldum 
Balle predictum.

Item, dixit quod quinque anni esse possunt, ipse loquens venerat 
apud Ax, et ibi invenit matrem Petri Cortilh de Aschone, de qua 
iam dixerat ei dictus Petrus Cortilh quod erat credens hereticorum, 
cum qua ipse loquens tunc loqutus fuit de dicta fide hereticorum, 
et ipsa secum. Et inter alia dicta mulier dixit /ei\ quod aliqui erant 
in partibus illis de dicta fide, et propter hoc ipse loquens credit 
quod ipsa esset hereticorum credens. Et ipsamet dixit ei.

Interrogatus si supradictos errores, quos, superius est confes-
sus, se audivisse a patre suo et postea a dicto Guilelmo Belibasta, 
credidit in suo corde veros esse, respondit quod aliquando credebat 
quod veritatem continerent dicti errores, et aliquando discredebat. 
Magis tamen et frequentius discredebat quam credebat. Nunquam 
tamen credidit, ut dixit, quod anima eius salvaretur propter hoc si 
reciperetur in suo fine ad fidem et sectam hereticorum, nec dic-
tis hereticis nunquam reverenciam fecit, ut dixit. Laudavit tamen 
coram multis personis fidem et sectam hereticorum. Nec, ut dixit, 
unquam induxit aliquam personam ad credenciam hereticorum. 
Audivit etiam dici a Guilelma Maurina predicta, in domo eius, 
quod Bernardus Befayt et Bernardus Martini, quondam, de Mon-
tealionis, qui iam decesserant in Catalonia in montaneis de Orta, 
fuerunt hereticorum credentes dum vivebant, non tamen fuerunt 
hereticati in suo fine, ut dicebat dicta Guilelma.

Item, dixit quod, Xi anni sunt elapsi, ipse (loquens) loqutus 
fuit in portibus de Capcirio cum Arnaldo Auterii de Valsiera, 
comendantes mutuo ad invicem fidem et sectam hereticorum et, 
ut dixit, dictus Arnaldus fuerat vocatus apud Carcassonam per 
dominum inquisitorem et fecerat se vocari Arnaldum Esquilier, 
qui est faber faciens squillas.

Interrogatus si ipse audivit ab aliquo vel aliquibus et credi-
dit quod duo essent dii, scilicet bonus et malus; et (quod) bonus 
deus fecerit spiritus et animas, et quod deus malus fecerit omnia 
corpora et omnia alia que possunt videri occulis corporalibus, 
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respondit quod audivit a dicto Guilelmo Belibasta, heretico, quod 
duo dii erant, scilicet deus malus, quem ipse vocabat deum ex-
traneum, et ipsemet deus extraneus vocabat se deum, et causam 
(tamen?) non erat, qui deus extraneus non faciebat nisi malum, 
quia faciebat ut anime distardarentur ne venirent ad salvationem; 
et quod erat alter Deus bonus, quem ipse hereticus vocaba/t\ Pa-
trem bonorum spirituum solum. Dicebat etiam quod omne quod 
est, exceptis spiritibus, de terra est et in terram reverteretur, et 
quo soli boni spiritus reverterentur ad Deum, quia Deus fecerat 
eos, et secundum hoc Deus bonus solum fecisset spiritus bonos, 
et omnia alia fecisset deus malus vel deus extraneus. Ipse tamen, 
ut dixit, semper credidit quod Deus bonus fecisset omnia, scilicet 
corpora et spiritus, et omne quod est. Bene tamen recognoscit quod 
dictus hereticus credebat quod Deus bonus solum fecerat bonos 
spiritus et nichil aliud. A quo etiam heretico audivit quod sep- 
tem regna erant Dei et septem dyaboli, quia opportebat quod aliqua 
verba erant bona et aliqua mala, et quia opportebat quod homo 
addiceret tam bona quam mala, set quod homo teneret se cum  
bono [sic, scil. bona], et, ut dixit, dictus hereticus declarabat dictos 
[sic, scil. dicta] septem regna Dei quem vocabat Patrem bonorum 
spirituum, quia ut dicebat, septem modi erant angelorum, quorum 
Deus bonorum spirituum pater erat. Non tamen aliter audivit 
declarari dictos modos septem angelorum, ut dixit. Per septem 
vero regna dyaboli ipse intellexit septem modos dyabolorum, de 
quibus intellexit quinque modos ei expressos per dictum hereticum, 
quia quidam demones sunt in abisso, quidam in terra, quidam 
in aqua, quidam in aere, et quidam in superiori regione iuxta 
celum, quia secundum quod magis et minus peccaverunt, magis 
vel minus descenderunt. Et istorum demonum maior demon, 
quem ipse vocabat deum extraneum, erat princeps et dominus, 
qui fecerat omnes alios peccare. Qui etiam demon solum unum 
filium habebat; quem filium dictus hereticus vocabat Luciferum. 
Ipse loquens, ut dixit, non credidit quod essent duo dii, scilicet 
bonus et malus, set quod solum esset unus Deus qui fecit omnia 
que sunt, scilicet spiritus et corpora. Alia etiam que in supradicto 
articulo continentur, non credidit, ut dixit, excepto quod credidit 
septem modos angelorum esse.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, et credidit, 
quod Filius et Spiritus sanctus essent partes Dei Patris, qui est 
Pater bonorum spirituum, qui aliquando separarent se a dicto 
patre, aliquando se coniungerent et reunirent se cum ipso, et sic 
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efficerentur unus Deus, respondit quod ipse audivit a dicto Gui-
lelmo Belibasta, heretico, quod Deus Pater bonorum spirituum, 
quando debuit venire ad terram in beata Maria, dimisit se in tres 
partes, quarum una erat Pater, qui in celo remansit, et due erant 
Filius et Spiritus Sanctus, qui descenderunt in terram missi per 
patrem, ut dyabolo aufferrent potestatem quam habebat in hoc 
mundo. Que due partes Dei, scilicet Filius et Spiritus Sanctus, 
in fine mundi reunientur cum illa parte Dei que est Pater, et ex 
tunc solum erit unus Deus et una persona, sic quod, ante quam 
descenderent in terram Filius et Spiritus Sanctus, erat solum una 
persona et unus Deus. In dicto vero descensu fuerunt facte tres per- 
sone et unus Deus, et ita erit usque ad finem mundi. Et ipse 
etiam loquens hoc credidit, tres anni fuerunt in festo Omnium 
Sanctorum nuper preterito.

Interrogatus si nunquam audivit, et credidit, ab aliquo vel ali-
quibus quod Filius vel Spiritus Sanctus essent angeli et non essent 
naturaliter Deus, eiusdem nature cum Patre, respondit quod non.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, vel creddit, quod 
Deus Pater bonorum spirituum fecerit omnes spiritus et animas, 
scilicet tam angelos quam animas humanas, in principio in celo 
de sua substantia vel aliena, et quod in celo anime et spiritus 
peccaverint, respondit quod a patre suo predicto audivit quod spiri- 
tus et anime fuerunt facti in celo a sancto Patre bonorum spiri-
tuum, et ibi cum ipse [sic] habebant bonum sine omni malo, et 
nullum peccatum habebant. Quod videns deus malus, vel dyabolus, 
posuit se retro portam paradisi et ibi stetit per triginta duos annos 
(et) non potuit intrare paradisum. Deinde intravit paradisum et 
introduxit secum quandam pulcram mulierem, et cum fuit inter 
spiritus bonos quos fecerat Deus Pater bonorum spirituum, dixit 
eis quod ipse daret eis tales uxores quas ipsi multum diligerent, et 
ipse eos, et quod cum una ave caperent aliam, et cum una bestia 
aliam, et quod aliqui eorum essent reges, aliqui comites, et aliqui 
imperatores, et aliqui eorum essent domini aliorum hominum, 
et daret eis bonum et malum si vellent credere ei et venire cum 
eo, et promisit ei omnia bona istius mundi. Et aliqui dictorum 
spirituum crediderunt et consenserunt dicto dyabolo; aliqui vero 
noluerunt ei credere nec consenserunt; et alii vero nec expresse 
contradixerunt nec expresse credidirunt vel consenserunt, set tan-
tum acceserunt ad dictam turbationem. Et tunc dyabolus incepit 
superbire contra Deum, et etiam illi spiritus qui ei cre(di)derant, et 
dixit quod ipse deus erat. Cui respondit Pater bonorum spirituum 
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quod ipse dyabolus deus erat extraneus, et tunc dyabolus fecit 
celum vitreum, et ascendit cum omnibus illis qui crediderunt ei 
dictum celum, et etiam cum dicta muliere. Et tunc dictum celum 
fractum fuit, et ceciderunt tam dictus dyabolus quam dicti spiritus 
qui ei consenserant; et non solum illi, set etiam illi spiritus qui 
accesserant ad dictam turbationem. De quibus spiritibus qui cum 
dyabolo ceciderunt de celo, illi qui dicto dyabolo crediderant et 
consenserant demones facti fuerunt, quorum illi qui plus peccave-
runt ceciderunt in abissum; et illi qui minus, post eos ceciderunt 
in terram, et alii in aqua, et alii in aere, et alii remanserunt iuxta 
celum. Illi vero <qui> spiritus qui non consenserunt, set solum 
accesserunt ad dictam turbationem, ce(ci)derunt etiam, et de ipsis 
sunt facti spiritus hominum et mulierum. Illi vero qui contradixe-
runt, remanserunt in celo cum Patre bonorum spirituum . Dyabo-
lus vero, qui seduxerat dictos spiritus qui ceciderunt cum ipso de 
celo, non attendit eis illud quod promiserat, nisi solum malum. 
Predicta autem ipse (loquens) credidit aliquando et aliquando non, 
et frequencius credidit quod non essent vera, quam quod vera es-
sent. Et predicto modo se habuit, ut dixit, et tali modo se habuit 
vacillando, ut dixit, aliquando credendo predicta, aliquando non, 
per quindecim annos vel circa, ut ei videtur.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, et si ipse etiam 
credidit, quod omnes illi spiritus vel aliqui eorum qui de celo ce-
ciderunt cum dyabolo in terram revertantur ad celum, respondit 
quod audivit a dicto Guilelmo Belibasta, heretico, quod nullus de 
illis spiritibus qui consenserunt et crediderunt dyabolo expresse, 
qui facti sunt demones, nunquam reverterentur ad celum <vel> 
non omnes usque ad diem iudicii, set si in die iudicii revertentur 
ad celum vel non, omnes vel eorum aliqui, nullus homo sciebat, 
quia hoc est unum de secretis Dei, et stabunt misericordie Dei 
et voluntati super hoc. Set omnes illi spiritus qui non expresse 
consenserunt vel crediderunt dyabolo, set solum accesserunt ad 
turbationem quam dyabolus fecit, et quasi inscii peccaverunt, 
cuiusmodi sunt omnes spiritus humani, omnes finaliter in die 
iudicii salvarentur, sed tamen differenter, ut dicebat, quia illi qui 
sunt heretici perfecti, vel hereticantur in fine vel etiam fecerunt 
hereticis perfectis reverenciam, qui, licet in suo fine non habuerunt 
hereticum terrenum, tamen haberent spiritualem, post mortem in 
tribus diebus eorum spiritus intrat paradisum terrestre ubi non 
habebunt nisi bonum, et stabunt ibi usque in diem iudicii. Et 
tunc, in die iudicii, dupplabitur eorum gloria et erunt clariores 
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novies quam sit sol in hoc mundo. Et dicta dupplicatio glorie 
spiritus dictorum hereticorum vocabatur per eum resurrectio, 
quia, ut dicebat, corpora humana non resurgent set remanebunt 
in terra corrupta, quia, ut dicebat, <quia> omne quod de terra 
est in terram revertetur. Soli vero spiritus dictorum hereticorum 
ibunt post iudicium ad Patrem bonorum spirituum, et sic rever-
tentur ad celum unde cediderunt. Credentes vero hereticorum, et 
alii qui non fecerunt reverenciam dictis hereticis, et etiam illi qui 
nunquam habuerunt credenciam eorum non poterant salvari nec 
intrare paradisum terrestre post mortem nisi renascerentur, et post 
/quam\ esse(nt) renati et morerentur, irent ad paradisum terrestre 
eorum spiritus, et starent ibi usque ad diem iudicii, sicut superius 
est dictum de aliis; et postea salvarentur modo supradicto, sicut 
de aliis dictum est.

Dictum autem verbum renascendi ipse loquens duobus modis 
intellexit, scilicet quod babtizarentur modo hereticorum, id est 
heretici efficerentur, vel quod eorum anima, quando exiret de uno 
corpore, subintraret aliud corpus, et sic iret de corpore in corpus 
quousque veniret ad aliquod corpus in quo hereticaretur; et tunc 
salvaretur modo quo dictum est supra, et quod mundo nunquam 
finiretur quosque omnes predicti essent recollecti et hereticati, 
quo facto, mundo finiretur, et ex tunc non esset sol nec luna nec 
etiam claritas ulla, set illi qui fuerant heretici vestiti, vel eorum 
credentes qui dictis hereticis fecerant reverenciam et postea effi-
ciebantur renegati et dictos hereticos persequebantur, quos dictus 
Guilelmus Belibasta vocabat phariseos inguanatore(s), qui stabant 
ad portam regni, et non intrabant in regnum nec intrare volebant, 
et volentes intrare prohibebant, de quorum numero erat Pilatus 
maior, et Iudas Scarioth et omnes illi qui cognoverant fidem eo-
rum, id est hereticorum, et pro pecunia recedebant a fide eorum, 
vel eos persequebantur, non intrarent in paradisum usque ad diem 
iudicii. Nec valebat eis si renascerentur; et istos tales dictus here-
ticus vocabat solum phariseos. Illos vero qui nunquam receperant 
fidem hereticorum non vocabat dictus hereticus phariseos ingua- 
/na\tores, set solum vocabat eos inimicos sancte fidei. Et de istis 
spiritibus humanis solum dicebat quod nesciebat si in die iudicii 
salvare(n)tur, quia, ut dicebat, hoc est unum de secretis Dei, et 
stabunt ad misericordiam Dei. Non tamen audivit dici quod tales 
anime haberent misericordiam nec etiam contrarium, aut requiem 
vel repaus.
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Predictos autem errores, aliquando eos credidit, aliquando 
eos discredidit ab illo tempore quo <quo> eos audivit, et fuerunt 
quatuor anni inter festa Omnium Sanctorum et Sancti Andree, set 
frequencius discredebat quam crederet, ut dixit.

Interrogatus si audivit dici ab aliquo vel aliquibus quod ma-
iorem dyabolum nunquam Deus bonorum spirituum fecerit, vel 
quod inter bonos spiritus unquam fuerit existens in bonitate sua, 
respondit quod de hoc loqui non audivit ab hereticis vel aliis, nec 
scit etiam /quid\ super hoc oppinetur vel credat. 

Interrogatus si audivit dici ab aliquo vel aliquibus, vel credit, 
quod dyabolus maior vel etiam Lucifer, filius eius, fecerint /aliam\ 
turbationem in paradiso, vel celesti vel terrestri, nisi supradictam 
quam fecit dyabolus maior in paradiso celesti, respondit quod a 
supradicto Guilelmo capellano audivit quod, formato Adam de 
limo terre et Eva de costa eius per Deum, et, post formationem, 
iniuncto eis quod non comederent de quodam pomo, filius dya-
boli maioris, scilicet Lucifer, qui ante, dum erat in celo Lucibel 
vocabatur, seduxit serpentem et serpens mulierem et mulier virum 
quod comederent de dicto pomo. Quod pomum accepit Adam et 
comedit unum morcellum, de qua [sic] morcello penitens, cum 
manu accepit se in gula, et ex hoc adhuc homines habent os in 
gula. Et vidit se nudum et deinde fuit expulsus de paradiso cum 
uxore sua. Quo facto, reversus fuit filius dyaboli ad patrem suum, 
et dixit ei quod multa dederat ei Deus. Et dyabolus maior respondit 
ei quod magnum malum fecerat. Et tunc dyabolus maior inter-
rogavit filium suum: ‘Et quid dedit tibi Deus?’. Et ipse respondit 
quod dederat ei tale quid quod nullus natus ex matre posset ei 
aufferre. Et dyabolus maior respondit filio suo quod Deus nichil 
dederat ei, nisi distardationem, quia solum potens [sic, scil. potent]
distardare spiritus vel animas, set, ut dixit, ex matre nascetur qui 
/totum\ sibi aufferet. Predicta tamen non credidit nec discredidit, 
hoc solo excepto quod credidit quod Adam factus fuit de terra.

Interrogatus si /ipse (loquens)\ audivit ab aliquo vel aliquibus, 
et si credidit, quod deus extraneus, id est diabolus maior, ante ad-
ventum Christi et post, sit rector, gubernator, dominus, et princeps 
huius mundi visibilis, ita quod iste mundus visibilis sit suus, et 
omnia que sunt in eo, exceptis et spiritus humanis vel animabus, 
sicut et mundus invisibilis et spiritus et anime bone sunt Dei Patris 
bonorum spirituum, respondit quod bene audivit a dicto heretico 
quod iste mundus visibilis erat dei extranei, id est dyaboli. Audivit 
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etiam ab eodem heretico quod qui est de hoc mundo non est de 
Deo, et qui est Dei non est de hoc mundo. Ipse tamen, ut dixit, 
per dicta verba non intellexit quod iste mundus visibilis non esset 
Dei veri Patris celestis et Patris bonorum spirituum, quem semper, 
ut dixit, credidit quod ipse esset rector, et gubernator et dominus 
tocius istius mundi, set, per mundum, dei extranei. Et ‘qui est de 
hoc mundo non est Dei’, ipse <ipse> (loquens) intellexit humanum 
genus quem diabolus distardaverat ne reverteretur ad Deum ante 
Christi adventum, et iustos et peccatores posuerat in infernum, 
et viam Dei absconderat faciendo homines peccare, et faciebat se 
teneri et reputari deum per homines, et propter hoc se faciebat 
vocari deum huius mundi; et quod homines qui sequebantur eius 
voluntatem erant huius mundi, et propter hoc non erant Dei veri. 
Et ita etiam credebat.

Interrogatus si audivit dici ab aliquo vel aliquibus, et si credidit, 
quod post quam spiritus et anime, decepti per dyabolum modo 
supradicto, de celo ceciderunt, videntes quod dyabolus nichil quod 
promisisset eis attenderet vel compleret, recordati de gloria pristi-
na quam in celo habuerant et perdiderant, clamaverunt ad Deum 
Patrem bonorum spirituum, petentes misericordiam ut reduceret 
eos ad celum; quod dyabolus avertens, et timens ne exaudiren-
tur a Patre celesti qui est misericors, cogitaverit et fecerit dictis 
spiritibus tunicas, id est corpora, et dictis tunicis eos induerit ut 
oblivisserentur glorie quam in celo habuerant et decisterent pete-
re misericordiam a Patre bonorum spirituum ut reverterentur ad 
celum, respondit se non recordari quod audiverit dicta verba ab 
aliquo vel aliquibus, vel consimilia in affectu [sic, scil. effectu], 
excepto hoc quod audivit a patre suo supradicto quod dyabolus 
(nichil) attendit vel complevit de hiis que promiserat dictis spiri-
tibus nisi solum malum.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, vel credidit, quod 
dyabolus in principio fecerit corpus hominis de terra, quod se non 
poterat movere nec ambulare, quia non poterat ei dare spiritum, 
et tunc dyabolus dixit Deo quod poneret spiritum in dicto corpore 
ut se posset movere et ambulare; cui Deus respondit quod ipse 
poneret spiritum in dicto corpore si spiritum quem poneret suus 
esset, et tunc convenerunt inter se Deus et dyabolus quod spiritus 
vel anima hominis esset Dei et corpus hominis esset dyaboli, sic 
quod quilibet haberet de homine quod fecisset, et ex tunc anima 
hominis est Dei et corpus hominis est dyaboli, respondit quod 
non recordatur se audivisse dicta verba nec consimilia in affectu 
[sic, scil. effectu].
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Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus quod, quia 
dyabolus per mulierem quam intromisit in paradisum deceperat 
spiritus in celo existentes, Pater bonorum spirituum iuraverit quod 
de cetero nulla mulier intraret paradisum, et ex tunc nulla mulier 
paradisum intravit, set, quando mulieres heretice vel credentes 
moriuntur, convertuntur in viros ut sic intrare possint paradisum, 
respondit quod predicta verba non audivit nec predicta verba 
consimilia in affectu [sic, scil. effectu]. 

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, et si ipse 
credidit, quod, quando anima hominis egreditur de corpore eius, 
si dictus homo non fuit hereticus vel hereticatus in morte, quod 
anima eius vadit de corpore in corpus, vel de tunica in tunicam, 
quousque intrat corpus in quo hereticus efficiatur ut sic salvari 
possit, respondit quod a Guilelma Maurina supradicta audivit 
quod, si homo non sit hereticus vel non fecerit reverenciam here-
ticis et moritur, anima eius vadit de corpore in corpus, et tamdiu 
hoc facit quousque subingreditur corpus alicuius hominis in quo 
hereticetur; quod facto, si moriatur in dicta fide, infra tres dies 
dicta anima vadit ad paradisum terrestrem, ut supra dictum fuit. 
Ipse vero, ut dixit, predicta non credidit.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, et si ipse 
credidit, quod anima hominis non hereticati, quando egreditur 
de corpore, eque bene intrat corpus bestie, volucris et animalis 
sanguinem habentis sicut et corpus alterius hominis, quia intrat in 
quodcumque foramen vacuum potest, id est in quodcumque ani-
malis non habentis animam, et propter hoc peccatum erat occidere 
animalia sicut et hominem, respondit quod non, set bene audivit 
a dicto heretico quod ipsi heretici nullum animal occidebant, et 
credit ipse loquens quod dicti heretici dimitterent occidere bestias 
vel aves quia credidissent peccare si occiderent eas. Ipse vero, ut 
dixit, non credidit peccatum esse occidere bestias vel aves, ymo, 
ut dixit, multos occidit.

Interrogatus si ipse audivit ab aliquo vel aliquibus, vel etiam 
credidit, quod Christus portaverit corpus de celo fantasticum in 
quo apparuit hominibus et visus fuit fuisse natus de beata Maria 
virgine, cum tamen nichil acceperit a corpore eius nec habuerit 
veram carnem, vera ossa et sanguinem, respondit quod bene audivit 
a dicto heretico quod Deus pater misit Filium suum et Spiritum 
Sanctum; et Filius venit spiritualiter cum duodecim apostolis spi-
ritualibus, et venit in corpus beate Marie et natus fuit de corpore 
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eius. Non tamen audivit eos dicentes quod Christus aliquid acceperit 
de corpore beate Marie virginis, nec quod fuerit in ventre eius vel 
natus fuerit de ventre eius, nec etiam contrarium. 

Interrogatus quid intellexit dicere dictum hereticum dum dice-
bat quod Filius Dei spiritualis venit cum Xii apostolis spiritualibus, 
qui postea omnes fuerunt incarnati, an intellexit quod Dei Filius 
et dicti apostoli habuerunt corpus celeste vel spirituale solum, et 
non corpus humanum vel terrenum, et si cum tali corpore vene-
runt de celo et non acceperunt alius corpus in terra terrenum in 
quo martirizati fuerunt, vel quid aliud intellexit per Filium Dei 
spirituale(m) et duodecim apostolos spirituales, respondit quod 
ipse intellexit quod Filius Dei erat spiritualis quando venit, nollum 
corpus habens nec celeste nec terrenum, set quod ipse Filius Dei 
erat pars Dei patris, qui postea intravit corpus beate Marie et ibi 
accepit carnem et sanguinem et corpus humanum terrenum in 
quo mundo apparuit; per duodecim /vero\ apostolos spirituales qui 
venerunt cum eo, intellexit duodecim angelos qui non acceperunt 
carnem nec corpus terrenum. Nescit tamen modum, ut dixit, quo 
modo fuerunt martirizati, cum non haberent corpus terrenum, set 
tamen dictus hereticus illo modo supradicta verba intellexerit, quo 
modo ipse loquens nescit, quia super hoc non interrogavit eum.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, et etiam si cre-
didit, quod Dei Filius veraciter corpus humanum terrenum acceperit 
in ventre beate Marie virginis, sic quod tale corpus formationi 
[sic, scil. formatum] fuerit in ventre eius, et si stetit Dei Filius 
in ventre eius, accepto tali corpore, per novem menses, et postea 
ex dicto corpore natus fuerit ex ipsa per illam partem per quam 
alii homines nascuntur de ventre matrum suarum, salva tamen 
integritate et virginitate eius, respondit quod non audivit loqui de 
predictis dictum hereticum. Credit tamen quod /Dei\ Filius accepit 
verum sanguinem et corpus terrenum humanum in ventre beate 
Marie virginis, et ibi stetit per novem menses, et deinde exivit et 
natus fuit de ventre eius per partem illam per quam pueri solent 
nasci, salva virginitate eius. A dicto vero heretico solum audivit 
quod Dei Filius venit in corpus beate Marie virginis et natus fuit 
ex ea, non tamen audivit eum dicentem quod venerit in ventrem 
eius vel natus fuerit de ventre eius. 

Interrogatus si audivit dictum hereticum dicentem vel aliquem 
alium quod Christus veraciter comederit et biberit, respondit quod 
a dicto heretico audivit quod Christus in Samaria et sanctus Petrus 
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comederunt panem et pices, et sublati fuerunt de mensa eorum Xii 
cofini fracmentorum. Si vero alias comedit vel non, non audivit a 
dicto heretico. Credit tamen ipse quod sic.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, (vel) si ipse 
credidit, quod Ihesus Christus non vera/s\citer fuerit passus, mor-
tuus et sepultus, id est veram sustinuerit passionem et dolorem 
et mortem, ac etiam vere fuerit sepultus, set quod omnia predicta 
fuerunt facta in apparencia et simulate, respondit /quod non\.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus quod Christus in 
corpore et anima descenderit ad inferos, et quod extraxerit exinde 
animas omnium hominum, tam i(u)storum quam peccatorum, qui 
ante Christi passionem mortui erant et ad inferos descenderant, 
respondit quod audivit a dicto heretico quod, post quam Christus 
resurrexerat, descendit ad inferos in corpore et anima, et inde 
extraxit animas omnium hominum, tam iustorum quam pecca-
torum, que ibi erant, excepta anima Iude Scarioth, quam etiam 
inde extraxisset si reclamasset eius misericordiam, quod non fecit. 
Demones vero dimisit, et duxit dictas animas ad paradisum; si 
tamen duxit eas ad paradisum celeste vel terrestre non audivit a 
dicto heretico. Set bene dicebat quod omnes dicte anime erant 
salve, et ipse etiam, ut dixit, hoc credidit a dicto (te)mpore citra 
quo audivit predicta a dicto heretico usque modo.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, vel credidit, 
quod Christus resurrexerit cum corpore terrestri humano quod 
assumpserit in utero matris sue <resurrexerit>, vel si dictum corpus 
quod assumpsit remansit in terra, respondit quod /audivit\ a patre 
suo, et ita credidit quod cum corpore terreno quod assumpserat 
de beata Maria resurrexit et ascendit in celum.

Item, dixit quod audivit a dicto heretico quod Christus illam 
potestatem quam habebat dimisit sancto Petro apostolo, et sanctus 
Petrus dimisit successoribus suis apostolicis. Quam potestatem, ut 
dixit, quando ipsi heretici habebant papas, dicti pape habuerunt 
successive. Et illa potestas erat quod illud quod ligabant in terris 
esset ligatum in celis, et quod solverent super terram esset solutum 
et in celis, et propter hoc, ut dicebat, quando papa eorum absol-
vebat aliquem de peccatis suis, vel recipiebat aliquem ad sectam 
suam, et moriebatur, incontinenti ibat ad paradisum terrestre, et si 
transibat per ignem purgatorii, ita parum senciebat dictum ignem 
quamvis esset calidior quam sit ignis noster novies, /non senciebat 
ipsum ita parum\ sicut si in linteis mundis poneretur vel iaceret, 
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et hoc erat propter magnam potestatem quam habebat absolvendi 
dictus papa, quem ipse hereticus vocabat patrem sanctum apos-
tolicum, qui tenebat sanctam fidem Romanam. Alii vero heretici 
vestiti, sicut ipse Guilelmus Belibasta erat, qui non erant pape, 
habebant potestatem absolvendi homines ab omnibus peccatis, set, 
absoluti per eos, non statim intrabant paradisum terrestre, set per 
tres dies stabant in purgatorio in quo erat ignis ardencior novies 
quam sit ignis noster. Sed papa, episcopi, sacerdotes catholici vel 
Ecclesie Romane subiecti, quia non tenebant sanctam fidem et 
erant inimici sancte fidei eorum, non habebant potestatem aliquam 
absolvendi aliquem a peccatis. Et, ut dicebat, nec ipsi nec alii eis 
subiecti non salverentur usque ad diem iudicii, nisi renascerentur 
modo hereticali vel hereticarentur, set in die iudicii salvarentur, 
quia tenent quatuor Euvangelia, et dicunt Pater noster. De iudeis 
vero, et de illis qui fuerant hereticis vel fecerant eis reverentiam 
et postea recedebant a fidem eorum et persequebantur eos, quos 
ipse vocabat phariseos inganatores, irent ad infernum ubi est ignis 
niger et sulfur fetens. Non recordatur, ut dixit, ad plenum qui/d\ 
dicebat de sarracenis. Predicta vero ipse aliquando credebat, ali-
quando discredebat, et circa hoc <hoc> cor suum vacillabat, ut 
dixit, aliquando credendo /quod\ dicti heretici possent absolvere 
homines de omnibus peccatis suis, et quod absoluti per eos in-
trarent paradisum modo supradicto, et aliquando credendo quod 
catholici episcopi et sacerdotes dictam potestatem haberent. Et in 
tali vacillatione fuit a predicto tempore citra quo predicta a dicto 
heretico audivit quousque captus fuit.

Interrogatus de modo quo predicit heretici absolv<er>unt 
homines a suis peccatis, respondit quod credentes eorum non 
confitentur eis peccata sua, quod ipse sciat, set, quando recipiebant 
aliquos ad sectam suam, legendo in quodam libro eorum absol-
vebant homines a peccatis suis, et sic, absoluti per eos, intrabant 
paradisum modo supradicto.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, et eciam si cre-
didit, quod heretici vestiti essen(t) Spiritus Sanctus, et propter hoc, 
qui malum eis faciebat, procurabat vel disce(la)bat, eos maxime si 
fuisset primo credens eorum et eis reverenciam fecisset, peccabat 
in Spiritum Sanctum et non remitteretur in hoc seculo nec in 
futuro tale peccatum, respondit quod non recordatur se audivisse 
quod dicti heretici se vocarent Spiritus Sanctus; bene tamen se 
vocabant boni christiani, boni homines et sancti, et quod illi qui 
fuerant eorum credentes et fecerant eis reverenciam, et eos postea 
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persequebantur, vel discelabant vel malum eis procurabant irent in 
infernum cum iudeis, et cum Iudas Scarioth et cum Poncio Pilat. 
Ipse etiam aliquando credidit, licet aliquando de hoc dubitaverit.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, vel etiam cre-
didit, quod due essent Ecclesie, una que tenet et scoriat, et omni 
convertit ad suam utilitatem et nulli parcit, et alia que fugit, et 
parcit et omnibus dimittit peccata; et quod prima Ecclesia esset 
papa, episcopi et sacerdotes, reges et principes et alii que subi-
ecti sunt eis, et secunda Ecclesia esset Ecclesia hereticorum, que 
etiam melior esset quam prima, respondit quod non audivit loqui 
de duabus Ecclesiis, set bene audivit dictum hereticum dicentem 
quod due erant fides, scilicet fides sancta Romana, quam Deus 
dimisit sancto Petro, quam fidem tenebant ipsi heretici, ut dice-
bat, et illa erat bona fides; et alia fides, ut dicebat, erat illorum 
qui sunt subiecti Romane Ecclesie, et illa fides, ut dicebat, non 
erat bona nisi in quantum tenebat quatuor Euvangelia et (dicebat) 
Pater noster. Dicebant tamen quod iudei et renegati hereticorum 
tenebant pessimam fidem, quia, ut audivit ipse loquens, et non 
recordatur a quo vel a<li> quibus, dyabolus in forma vituli dedit 
Legem iudeis, et propter hoc iudei credebant dyabolo, qui dederat 
eis Legem in forma vituli. Et, ut dixit, audivit a dicto Guilelmo 
Belibasta quod adhuc veniret maior dyabolus ad iudeos quam 
fuerat ille qui ante venit ad eos in forma vituli et Legem dedit 
eis, quem iudei vocabant Meciam, de quo dicebat quod nullus 
ei crederet, quia ipse conaretur ad sectam suam reducere omnes 
gentes. Mecias dicet quod ipse habet omnem virtutem et tamen 
non poterit facere granare, et, ut dicebat dictus hereticus, animas 
iudeorum, quando moriebantur, dyaboli deportabant eas, et quod 
nulla anima iudeorum unquam salva fuit, nec in posterum salva-
bitur; et idem dicebat de animabus illorum qui fuerunt heretici, 
vel fecerunt eis reverenciam, et postea a dicta fide recedebant et 
hereticorum [sic, scil. hereticos] persequebantur. Audivit etiam a 
dicto heretico quod ex quo Dei Filius spoliavit infernum, ut supra 
dictum fuit, nulla anima intravit infernum maiorem, nec intratura 
est usque ad diem iudicii, set solum ex tunc fuerunt demones et 
anima Iude Scarioth; set in iudicio anime iudeorum et dictorum 
hereticorum in inferno maiori ponentur. Non recordatur autem 
quod dicebat dictus hereticus de animabus sarracenorum. Predicta 
non credidit nec aliquis precepit ei quod predicta crederet. Cre-
debat tamen fidem Romanan, ut dixit, set dubitabat an heretici 
tenerent dictam fidem vel catholici, et aliquando credebat unum, 
aliquando aliud.
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Interrogatus si audivit dictum hereticum dicentem quod futu-
ra esset resurrectio generalis omnium hominum et mulierum, ita 
quod omnes resurgerent in corpore quod in presenti seculo et vita 
habuerunt, vel si dicebat solum quod esset resurrectio animarum, 
respondit quod hereticus predictus dicebat quod humana corpora 
non resurgerent unquam, vel quod homines resurgerent in corpore 
et anima, set dicebat quod solum (animarum) resurrectio erat fu-
tura, quia in iudicio dupplaretur gloria anime, quia de paradiso 
terrestri transferent(ur) ad paradisum celeste, et quod tunc clarior 
anima redderetur novies quam sit sol in hoc mundo. Negabat au-
tem resurrectionem corporum humanorum, quia, ut dicebat, quod 
de terra erat in terram reverteretur et in terram remaneret, et, ut 
dicebat, nulla res terrena unquam ascenderet ad celum, licet Deus 
remuneraret in celo animam que fecisset helemosinam terrenam. 
Et sic dicebat helemosinam terrenam ascendere in celum, quia 
merces in celo reddebatur pro terrena helemosina. Set, ut dicebat, 
soli spiritus et anime ascendebant in celum. Predcita autem ipse 
loquens aliquando credidit et aliquando discredidit ex tunc ex quo 
predicta audivit a dicto heretico.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, vel credidit, 
quod babtismus datus pueris per capellanos Ecclesie Romane 
subiectos vel adultis in aqua, iuxta formam Ecclesie catholice, 
nichil valeret ad remissionem peccatorum vel ad salutem eternam 
consequendam, set quod babtismus datus per hereticos, non in 
aqua factus set solum per manus hereticorum impositionem et libri 
impositionem, valeret ad predicta et dictas [sic, scil. dictos] effectus 
haberet, respondit quod audivit a dicto heretico quod babtismus 
datus in Ecclesia catholica per capellanos nichil valebat quantum 
ad salutem vel ad salvationem animarum consequendam, sive detur 
parvulis sive adultis, set quod babtismus datus per hereticos solus 
valebat ad salutem. Dicebat etiam dictus hereticus quod anime 
omnium puerorum, sive sint babtizati sive non, perirent nisi irent 
de corpore in corpus quousque intrarent corpus heretici in quo 
salvarentur, ut dicebat dicta Guilelma Maurina, vel renascerentur 
vel babtizarentur modo hereticali. Omnes vero babtizatos [sic, scil. 
babtizati] <baptizatos> baptismo hereticorum, sive essent adulti sive 
pueri, salvabantur solum modo quod morerentur in dicta fide. Ipse 
vero loquens, ut dixit, credebat quod babtismus datus in Ecclesia 
solum valeret ad hoc ut pueri et adulti efficirentur christiani, set 
non credebat, ut dixit, quod valeret dictus babtismus ad remissio-
nem peccatorum vel ad salutem eternam consequendam; set (de) 
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babtismo hereticorum, vel hereticatione, quod idem est, aliquando 
credebat quod valeret ad salutem anime, et aliquando credebat 
contrarium, ut dixit. Et stetit tali modo quousque confessus fuit 
apud Ylerdam coram inquisitore Aragonie. Et, ut dixit, credebat 
tam de pueris quam de adultis babtizati(s) quod non propter hoc 
eorum anime salvarentur vel eis peccata dimitterentur in babtismo. 
Non credebat etiam, ut dixit, quod pueri aliquid peccatum haberent 
quod dimitteretur in babtismo, set quod solum babtismus daretur 
ad hoc ut homines efficerentur christiani.

Interrogatus si scivit vel audivit dici quomodo heretici babti-
zabant vel qualiter et quomodo babtizabant, respondit quod nescit 
nec vidit modum quomodo babtizabantur dicti heretici. Audivit 
tamen quod babtismus eorum erat hereticatio eorum.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, et si credidit, 
quod in sacramento altaris post verba consecrationis prolata per 
sacerdotem non esset corpus Christi verum, set quod solum ibi 
esset panem [sic] et vinum sicut ibi ante consecrationem fuerant, 
respondit quod dictus hereticus dixit ei quod in sacramento altaris 
non erat nisi panis et vinum, et ante consecrationem et post, et 
etiam ipse, ut dixit, hoc credidit per aliquod tempus quousque 
confessus fuit in Ylerda coram domino inquisitore Aragonie.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus quod omnis car-
nalis concubitus, etiam cum uxore propria, sit peccatum mortale; 
et si audivit ab aliquo vel aliquibus, et credidit, quod matrimonium 
non excusaret coniuges quod, quando se carnaliter coniungebant, 
mortaliter peccabant, respondit quod audivit a dicto heretico quod 
ita malum peccatum erat cognoscere carnaliter unam mulierem 
sicut aliam, nullam mulierem exprendo [sic, scil. excipiendo], et 
aliter non audivit quod ex(c)iperit uxorem propriam peccatum non 
esset; cognoscere vero carnaliter mulieres que sunt consanguinita-
te vel affinitate sua reputabat peccatum mortale, set si carnaliter 
cognovisset alias mulieres, licet credidisset peccare, non tamen 
mortaliter. Audivit etiam a dicto heretico quod, quando aliquis cog-
noscebat carnaliter mulierem, fetor illius peccati ascendebat usque 
ad capam celi, et dictus fetor se extendebat pr totum mundum.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus quod, quando 
aliqui ordinantur in Ecclesia catholica in episcopos (vel) sacerdo-
tes, nullam potestatem habeant, nisi, ut ceteri homines, spiritua-
lem; set quod illi qui sunt ordinati per dictos hereticos in papas, 
episcopos (vel) sacerdotes, haberent potestatem relaxandi peccata 
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et ponendi animas in paradiso, respondit quod audivit a dicto 
heretico quod nullam habebat potestatem animas salvandi nec 
remittendi peccata nisi essent hereticus vestitus, set ut dicebat, 
papa, episcopi et sacerdotes non habebant talem potestatem nec 
aliam, nisi ut alii communiter christiani, nisi hoc solum, quod 
sciebant iiiior Euvangelia et dicebant Pater Noster. Ipse vero, ut 
dixit, circa predictum articulum frequenter dubitabat, aliquando 
credendo unum et aliquando aliud.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus quod indulgencie 
vel remissiones facte per Ecclesiam nichil valeant, set quod predicta 
fuerunt set quod predicta fuerunt inventa per quistores ad extor-
quendum peccuniam, respondit quod audivit a dicto heretico quod 
facere bonum hospitalibus erat bonum, quia hospitalia faciebant 
bonum omnibus supervenientibus, set, ut dicebat, nichil valebant 
indulgencie concesse per prelatos pro operibus vel necessitatibus 
ecclesiarum. Non tamen audivit causam, ut dixit. Ipse vero, ut 
dixit, credidit quod facere elemosinam Ecclesie bonum esset, set 
aliquando credidit quod valerent indulgencie et aliquando quod 
non valerent.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, et si ipse 
credidit, quod dare elemosinas et bene facere hereticis et eorum 
credentibus esset bonum opus et meritorium, bene facere vero 
ecclesiis et fidelibus catholicis non esset opus bonum nec meri-
torium, vel non tantum esset opus meritorium sicut bene facere 
dictis hereticis, respondit quod audivit a dicto heretico quod omni 
rei de mundo debebat homo /bene [sic, scil. bonum]\ facere et 
non malum, et quod, si homo propter Deum faceret helemosinam 
etiam dyabolo, Deus dictam helemosinam remunerare(t), set tamen 
quod maior helemosina erat, et merces, facere helemosinam dic-
tis hereticis quam aliis quibuscumque. Ipse vero loquens semper 
credidit habere mercedem faciendo helemosinam cuicumque, set 
aliquando credebat quod maior helemosina erat facere bonum 
hereticis, aliquando vero credebat quod maior helemosina erat 
facere bonum catholicis.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, vel etiam si 
credidit, quod helemosine, sacrificia et orationes nichil valerent 
animabus defunctorum, respondit quod non.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, et si credidit, 
quod heretici vestiti nullo modo pro qua<n>cumque causa iurare 
debebat, set eorum credentes non solum poterant iurare set etiam 
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periurare, et maxime ad hoc ut non detegerent vel revelarent he-
reticos vel etiam suam heresim, respondit quod non audivit eos 
de hoc loqui. Ipse etiam semper credidit quod <per>iurare pro 
veritate dicenda peccatum non esset, quando homo est in iuditio 
requisitus.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, vel etiam si 
credidit, quod potestates seculares pecent interficiendo malefac-
tores, vel etiam in bello iusto hostes rei publice, vel paganos, 
hereticos et alios infideles, vel capiendo et incarcerando predictos, 
respondit quod audivit a dicto heretico quod peccatum erat occi-
dere quemcumque hominem, non excipiendo infideles aut hostes 
vel alios malefactores. Ipse vero, ut dixit, credidit quod occidere 
quemcumque hominem sine causa esset peccatum.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, vel etiam si 
credidit, quod ecclesie materiales essent male domus, et quod 
campana essent mala signa, et quod ymagines que sunt in eccle-
siis essent ydola, et quod signo crucis nulla reverencia vel honor 
exiberi deberet, respondit quod non, set nunquam vidit quod dictus 
hereticus se signaret signo crucis, nec haberet, ut audivit a dicto 
heretico, suam fidem in cruce.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, vel si credidit, 
quod quicquid capellani dicunt in ecclesia exceptis Euvangeliis vel 
Pater noster est affitilhas, mendacia et falsitatis, respondit quod non. 
Ipse vero aliquando credidit quod illa que per capellanos dicebantur 
in ecclesia, quod non essent bona, et aliquando quod essent bona; 
et audivit dictum hereticum dicentem tam de illis que dicebantur et  
fiebant per hereticos quam de illis que dicebantur et fiebant per 
capellanos quod qui parum predicta apreciatur, parum ei valet.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel alqiuibus, vel etiam si cre-
didit, quod nullus deberet dicere Pater Noster per modum orationis, 
et si diceret, quod non valeret nisi esset hereticus vestitus, respondit 
quod audivit a dicto heretico, et ab aliquibus aliis credentibus in 
domo dicte Guilelme Maurine, quod nullus debeba(t) dicere Pater 
Noster, quem dictus hereticus vocabat sanctam orationem, nisi 
esset hereticus vestitus, quia, ut dicebat, ille qui dixerit dictam 
orationem non debebat mentiri nec facere aliquod peccatum vel 
malum. Ipse tamen loquens, ut dixit, non credidit dicto heretico.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, vel etiam si 
credidit, quod Pater celesti(s) bonorum spirituum habeat carnes et 
ossa et corpus et membra consimilia corpori humano, respondit 
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quod ipse credit et credidit quod Pater celestis nunquam descendit 
de celo, ut audivit a dicto heretico, et tamen hoc non obstante, 
quod dictus Pater celestis nunquam de celo descenderit, nec cor-
pus terrenum acceperit, tamen habet corpus et membra consimilia 
in figura vel forma corpori humano terreno, et carnes et ossa 
spiritualia et non terrena, quamvis Filius acceperit <acceperit> 
in hoc mundo corpus terrenum, et quod dictus Pater celestis, ad 
similitudinem corporis sui et figure fecit Adam, et, ut dixit, credit 
quod omnes spiritus qui remanserunt in celo cum Patre bonorum 
spirituum habebant corpora spiritualia, et membra, carnes et ossa 
consimilia corporibus terrenis; et predicta, ut dixit, credidit quasi 
toto tempore sue memorie. Non tamen cogitavit, ut dixit, quod Deus  
Pater vel spiritus aliquid comederent vel biberent, set quod viverent 
de gratia Dei; maxime hoc credens, quod aliquid turpe (non) esset 
in celo, set quod omnia que erant ibi essent pulcra.

Interrogatus si ipse credidit dictos hereticos quos vidit esse 
bonos homines et veraces, et esse in statu veritatis et iusticie, et 
quod tenerent bonam fidem, et quod veritatem ei dicerent quan-
do, supradicta que confessus est se audivisse ab eis, ei dixerunt, 
et quod in fide eorum homines salvari possent, respondit quod 
aliquando /predicta\ credidit et aliquando non. Tamen non fuit in 
voluntate quod facerent se hereticari per eos vel recepi ad fidem 
et sectam eorum.

Interrogatus si audivit a dicto heretico quod omne peccatum 
Deus indulgeret homini si in fine suo reclamaret Dei misericordiam, 
excepto peccato desperationis, quando scilicet qui(s) moriebatur 
desperans quod Deus non misereretur ei, respondit, quod audivit 
a dicto heretico quod, quantumcumque homo magnus peccator 
esset, solummodo quod reputaret se peccatorem in suo fine et 
peteret misericordiam Dei, salvaretur, ad minus in die iudicii, nisi 
desperaret de Dei misericordia, quia talem dyaboli deportabant, 
sicut Iudam Scarioth deportaverant quando desperavit; dicebat 
etiam dictus hereticus quod, quantumcumque quis esset peccator 
in hoc seculo, si a domino temporali misericordiam postularet, 
dominus temporalis debebat et parcere, et si tantum esset quod do- 
minus temporalis vellet eum occidere, vel occideret propter maleficia 
perpetrata per eum, peccabat quia, ut dicebat, talem misericor-
diam homo debebat habere ad hominem qualem vult quod Deus 
habeat ad ipsum. Ipse vero credidit predicta, scilicet quod nullus 
de hereticis vel eorum credentibus, vel etiam de nobis christianis, 
dampnaretur finaliter, quodcumque peccatum fecissent, nisi more-
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retur desperatus, solum quod peteret misericordiam Dei. Credidit 
etiam quod omni homini, quantumcumque malefactori, dominus 
temporalis deberet indulgere prima vice si ab eo malefactor pete-
ret misericordiam, sic quod non deberet eum punire ad mortem, 
exceptis homicidis et baris, id est proditoribus, quia talia duo 
genera hominum ipsimet se occidebant, ut credebat.